
Спецвыпуск № 22 от 07.12.2020

Газета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-ОльгиноГазета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 43

От 03.12.2020

Спецвыпуск № 22 от 07.12.2020

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний во 
внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино» 

В целях определения порядка организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино и реализации прав 
граждан на участие в осуществлении местного самоуправления, на статьи 19 Закона Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», с учетом статьи 28 
Федерального Закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 15 Устава муниципального 
образования Лахта-Ольгино, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Решение МС МО Лахта-Ольгино № 01 от 01.02.2018 года «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском муниципальном 
образовании Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино» (далее – Положение):

1.1. Дополнить Положение п. 4.8 следующего содержания: 

«4.8. Публичные слушания могут проводиться в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на площадках (ресурсах), которые предусматривают формат дистанционного проведения конференции 
(онлайн)».

1.2. Дополнить Положение п. 4.9 следующего содержания: 

«4.9. В случае проведения публичных слушаний в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
ссылка для трансляции на площадках (ресурсах), которые предусматривают формат дистанционного 
проведения конференции (онлайн), размещается на официальном сайте внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино» или в печатном средстве массовой 
информации – газете «Лахта-Ольгино».

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богданова.

  Глава МО МО Лахта-Ольгино                                            П.Е. Богданов



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРОФИЛАКТИКА ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА

ДТП по европротоколу
В период с 16 ноября по 20 декабря на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области проводится 

профилактическое мероприятие «Европротокол».

Европротокол при ДТП помогает снизить нагрузку на сотрудников ГИБДД, оформляющих происшествие, 
уменьшить количество пробок в городе, сохранить время и нервы пострадавших водителей.

Водители должны оформлять европротокол при ДТП, если ущерб, нанесённый пострадавшему, менее 100 000 
рублей. Но есть ещё несколько условий:

• в ДТП участвовали не более 2 автомобилей;

• при ДТП не был нанесен ущерб другому имуществу, помимо участвовавших в нем автомобилей;

• в ДТП нет погибших и пострадавших;

• оба участника ДТП имеют действующий полис ОСАГО и допущены в нем к управлению автомобилем, по-
павшим в ДТП, либо один или оба участника ДТП имеют автомобиль с зарубежной регистрацией, но застрахо-
ванный по системе «Зеленая карта»;

• у участников ДТП нет разногласий относительно обстоятельств и причин ДТП, а также нанесенных автомо-
билям повреждений.

Если есть споры или не соблюдается хотя бы одно условие – вызывайте ГИБДД.

Порядок действий

• Сразу после ДТП нужно остановиться и выставить знак аварийной остановки, сохранив все следы и детали 
ДТП;

• совместно со вторым участником ДТП прийти к согласию касательно его виновника, обстоятельств и нане-
сенных повреждений, учитывая размер максимальной выплаты по европротоколу;

• совместно со вторым участником ДТП заполнить один бланк извещения о ДТП, в котором будут четко ука-
заны персональные данные участников, обстоятельства и причины ДТП, его виновник, а также нанесенные ав-
томобилям повреждения;

• по возможности стоит собрать максимум доказательной информации о ДТП: сделать фото- или видеоза-
пись, где будет виден общий план расположения автомобилей после ДТП, фотографии каждого из автомоби-
лей с четко видимыми номерными знаками, следы торможения, если таковые есть, а также все поврежденные 
детали обоих автомобилей, включая осколки и обломки, оставшиеся на месте столкновения; кроме того, мож-
но собрать контакты и показания свидетелей ДТП, а при наличии записи происшествия с видеорегистратора 
сохранить ее в качестве доказательной базы.

Если все соблюдено – приступайте к заполнению извещения о ДТП, выданное вам страховой компанией, в 
которой вы оформляли полис ОСАГО. Далее составьте схему ДТП, где обозначьте контуры проезжей части с 
указанием названий улиц (дорог и т.д.), а также направление движения, конечное положение ТС «А» и ТС «В», 
дорожные знаки, указатели, светофоры, дорожная разметка, предметы, которые имеют отношение к данному 
ДТП. Мы рекомендуем по возможности сделать фотоснимки места ДТП: общий план места происшествия, 
следы торможения, обломки деталей, место осыпи разбитых элементов ТС (стекол, накладок бамперов и т.д.), 
оба ТС крупным планом со всех сторон, с номерами машин, детали ТС.

После оформления ДТП необходимо в течение 5 рабочих дней обратиться в страховую компанию. Если вы 
потерпевший, то вам нужно написать требование о страховой выплате и приложить к нему оригинал извещения 
о ДТП, который вы заполнили совместно со вторым участником аварии. Если же вы виновник, то нужно 
уведомить свою страховую компанию о наступлении страхового случая, отправив им оригинал заполненного 
извещения о ДТП.

Закончив документальное оформление ДТП, можно ожидать возмещения причиненного ущерба. Обратите 
внимание: виновнику нельзя ремонтировать автомобиль в течение 15 дней с момента ДТП, иначе страховая 
компания может предъявить вам регрессное требование после осуществления выплаты потерпевшему.

Удачи на дорогах!

Служба пропаганды безопасности дорожного движения
 отдела ГИБДД Приморского района Санкт-Петербурга



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ

СПИД и наркотики – звенья одной цепи

Ежегодно 1 декабря отмечается Всемирный день борьбы со СПИДом. Это неизлечимая на данный момент бо-
лезнь тесно связана с наркотиками и является, наверное, одним из самых страшных диагнозов, который можно 
услышать от врача. В 2020 году этот день стал призывом к глобальной солидарности и общей ответственности, а 
также к сохранению жизненно важных услуг по ведению и профилактике ВИЧ-инфекции наряду с осуществле-
нием неотложных мер по борьбе с COVID-19.

ВИЧ и СПИД — это не одно и тоже. Первое представляет собой вирус, поражающий клетки иммунной си-
стемы. Из-за этого организм не может защищаться от тех болезней и микроорганизмов, от которых он в нор-
мальном состоянии мог бы легко защититься. Второе — это определенное состояние организма при наличии 
ВИЧ-инфекции, которое характеризуется падением числа определенных клеток иммунной системы и множе-
ственными заболеваниями, в том числе вызванными ВИЧ.

В 1981 году были зарегистрированы случаи заражения болезнями, которые развиваются у людей с иммуноде-
фицитными состояниями. Среди них были героиновые наркоманы. К 1982 году уже было сформировано описа-
ние этого состояния и ему было дано имя «СПИД» (то есть синдром приобретенного иммунодефицита). В 1983 
году в двух независимых лабораториях был выявлен тот самый вирус, приводящий к этому синдрому приобре-
тенного иммунодефицита. А в 1985 году описаны пути передачи инфекции. В 1986 году было принято название 
ВИЧ (вирус иммунодефицита человека). В 1996 году было найдено лекарство, которое позволяет зараженным 
жить нормальной жизнью.

Вирус передается несколькими путями:
• половым способом;
• при рождении — от матери к ребенку;
• через кровь (при инъекциях, переливании крови, пирсинге, прокалывании ушей, нанесении татуировок 

и т.п.). Достаточно мельчайшей частицы крови, неразличимой человеческому глазу, чтобы передать ви-
рус;

• в быту риск минимальный (через бритву или нож).
Наркомания — состояние, когда человек не просто употребляет наркотики, но в его сознании нет страха перед 

последствиями. Инъекционные наркоманы не следят за тем, чтобы взять стерильный шприц, и у них нет по-
стоянного полового партнера. Их окружение — такие же наркоманы, которые могут дать свой использованный 
шприц, или люди, которые часто меняют партнеров.

Вот что говорит о связи наркотиков и ВИЧ Евгений Брюн, главный внештатный специалист психиатр-нар-
колог Минздрава России, президент профессионального сообщества «Ассоциация наркологов»: «На сегодня 
наркомания, безусловно, остается одним из «локомотивов» эпидемии ВИЧ/СПИДа в нашей стране. Более поло-
вины всех новых случаев заражения ВИЧ приходится на потребителей инъекционных наркотиков» .

Все вопросы о ВИЧ/СПИД можно задать специалистам Горячей линии по вопросам профилактики ВИЧ-ин-
фекции в России: 8-800-200-0-200.

ИНФОРМИРУЕТ ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА

Прокуратурой Приморского района проведена проверка соблюдения бюджетного законодательства при 
реализации национального проекта «Жилье и городская среда», по результатам которой выявлены факты 
неэффективного расходования бюджетных средств.   

Установлено, что между СПб ГКУ «Жилищное агентство Приморского района СПб» и ООО «ГрандСтройСеверо-
Запад» заключены контракты на выполнение работ по благоустройству, а также по сносу «деревьев-угроз» на 
территории Приморского района Санкт-Петербурга.

Контракты исполнены, работы приняты СПб ГКУ «Жилищное агентство Приморского района СПб». 

Вместе с тем работы не соответствуют смете и фактически выполненным работам в части отдельных позиций 
актов о сдаче-приемке работ что, в свою очередь, привело к нарушению принципа эффективности расходования 
бюджетных средств, предусмотренного ст. 28 БК РФ.  

В связи с выявленными нарушениями прокуратурой района в адрес СПб ГКУ «Жилищное агентство 
Приморского района СПб» внесено представление, которое находится на рассмотрении. 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
Прокуратурой Приморского района Санкт-Петербурга проведена проверка соблюдения требований 

законодательства об основах охраны здоровья граждан РФ, о предоставлении информации Многопрофильном 
медицинском центре «Интермед» (далее – Медицинский центр) по обращению гр.Ч. 

Проверкой установлено, что  между Ч. и Медицинским центром заключен договор на оказание платных 
медицинских услуг по отбору анализа на коронавирусную инфекцию. Забор биологического материала для 
исследования произведен 07.10.2020, в тот же день направлен в Научно-исследовательскую лабораторию, 
результаты  анализа поступили в Медицинский центр 09.10.2020 со статусом «обнаружено». После поступления 
результатов, 09.10.2020 сотрудник Медицинского центра связалась с  Ч. по телефону и сообщила о результатах 
теста. По просьбе пациента копия результата анализа была направлена на ее адрес электронной почты. 

Вместе с тем  Ч. обратилась в прокуратуру района с заявлением, представив тест с аналогичным номером и 
результатом «не обнаружено», на котором имеется печать Медицинского центра.  Из объяснений  сотрудника 
Медицинского центра установлено, что  Ч. обратились в Медицинский центр со своим бланком результата 
теста и она (сотрудник Медицинского центра), не сравнивая результат на бумажном носителе с результатом в 
электронной базе Медицинского центра, поставила печать  Медицинского центра на бланк пациента.

Поскольку бланк теста с результатом «не обнаружено» имеет признаки подделки, материалы проверки 
прокуратуры района направлены в УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга для организации 
проверки в порядке ст.144-145 УПК РФ. 

По факту ненадлежащей организации работы с медицинской документацией в адрес  руководителя 
Медицинского центра внесено представление. 

Прокуратурой Приморского проведена проверка деятельности администрации Приморского района Санкт-
Петербурга в части исполнения законодательства о противодействии коррупции, в ходе которой выявлены 
факты предоставления сотрудниками администрации Приморского района Санкт-Петербурга недостоверных 
сведений о своих доходах и расходах. Так, проверкой установлено, что ряд сотрудников не отражают в своих 
справках сведения об имуществе как движимом, так и недвижимом, а также об обязательствах имущественного 
характера либо предоставляют недостоверные сведения.

По данному факту прокуратурой района в адрес администрации внесено представление. 

Прокуратурой района проведена проверка соблюдения прав предпринимателей при оплате государственных 
контрактов в отношении СПБ ГБУЗ «Городская поликлиника № 98. В ходе проверки выявлены нарушения прав 
предпринимателей на своевременную оплату работ, выполненных в рамках заключенных государственных 
контрактов на поставку товаров, выполнение работ на сумму 1 033 377,66 рублей.

На основании изложенного прокуратурой района в адрес руководителя данного медицинского учреждения 
внесено представление с целью устранения выявленных нарушений, а также в отношении главного бухгалтера 
возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 7.32.5 КоАП РФ, по результатам рассмотрения 
которого УФАС по Санкт-Петербургу указанное должностное лицо привлечено к административной 
ответственности. Задолженность погашена в полном объеме. 

В соответствие с п. 6.9 приказа прокурора Санкт-Петербурга № 122 от 11.09.2018 года «О взаимодействии 
органов прокуратуры со средствами массовой информации и общественностью» предоставляю следующую 
информацию.

Прокуратура Приморского района поддержала государственное обвинение по уголовному делу в отношении 
Тиунова Александра Васильевича. Он признан судом виновным в совершении преступлений, предусмотренных 
ч. 3 ст. 159 и ч. 3 ст. 160 УК РФ (мошенничество с причинением значительного ущерба гражданину, с 
использованием служебного положения, в крупном размере, а также присвоение вверенного ему имущества с 
причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения).

Судом установлено, что Тиунов, являясь генеральным директором ООО «КАЯ-Тур» и оказывая туристические 
услуги населению, заключил договоры о подборе, бронировании, приобретении туров с жителями Санкт-
Петербурга, получил от них денежные средства, однако свои обязательства перед ними не выполнил, а 
полученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению. 

Приморский районный суд с учетом позиции государственного обвинителя признал Тиунова виновным 
в совершении инкриминируемых ему деяний и назначил наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 
условно, с испытательным сроком 3 года и обязательством последнего в течение 6 месяцев со дня вступления 
приговора в законную силу возместить причиненный преступлением ущерб всем потерпевшим в полном 
объеме. 

Приговор не вступил в законную силу.



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
В Приморский районный суд Санкт-Петербурга направлено уголовное дело в отношении местного жителя, 

который обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 132, ч. 1 ст. 132 УК РФ 
(насильственные действия сексуального характера с применением насилия к потерпевшей).

По версии следствия, обвиняемый в марте и мае 2020 года, находясь в парадных домов по улице 
Авиаконструкторов и Шуваловскому проспекту в Приморском районе Санкт-Петербурга, в вечернее время су-
ток прошёл в лифтовые кабины вслед за незнакомыми ему 39-летними женщинами, применил к потерпевшим 
насилие и совершил в отношении последних иные действия сексуального характера, выражающиеся в 
прикосновениях через одежду к половым органам потерпевших.

При оказании активного сопротивления одной из жертв обвиняемый также высказал в отношении неё угрозу 
убийством, которую женщина в силу создавшейся обстановки восприняла реально и опасалась за свою жизнь 
и здоровье.

Противоправные действия обвиняемого зафиксированы камерами наружного видеонаблюдения, 
установленными в лифтовых кабинах, благодаря записям с которых и удалось установить личность обвиняемого. 
Им оказался 41-летний местный житель, имеющий непогашенную судимость, в том числе за совершение анало-
гичного преступления против половой свободы личности.

НАША БЕЗОПАСНОСТЬ

Памятка          
«Пожарная безопасность при использовании печного отопления»

Пик печных пожаров приходится именно на отопительный сезон, на период холодов. Квартиросъемщики и 
домовладельцы за летний период теряют навыки в обращении с отопительными приборами, забывают о мерах 
предосторожности. Да и само печное оборудование со временем приходит в негодность. 

Основные причины печных пожаров:

- нарушение правил устройства печи,

-нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печи.

При эксплуатации печного отопления запрещается:

 - оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать детям надзор за ними,

-располагать топливо и другие горючие вещества, и материалы на предтопочном листе,

- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ,

- производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и других массовых мероприятий,

-перекаливать печи.

Требования пожарной безопасности при эксплуатации печей:

-перед началом отопительного сезона печи необходимо проверить и отремонтировать, 

-дымоходы очищать от сажи не реже:

 1 раз в 3 месяца для отопительных печей,

 1 раз в 2 месяца для печей непрерывного действия,

 1 раз в 1 месяц для кухонных плит и других печей непрерывной топки,

-наличие металлического листа перед топкой (размером 0,5 х 0,7 м)

Будьте бдительны и внимательны, пытайтесь предусмотреть возможные последствия своих действий. Одним 
словом: не «играйте» с огнем, и тогда тепло будет для вас всегда добрым.

Помните, что от Ваших знаний по предотвращению пожаров зависит безопасность ваших родных и близких, 
их здоровье и жизнь! 

Пожарная часть (профилактическая) СПб ГКУ «ПСО Приморского района)»
ОНДПР Приморского района,  ВДПО Приморского района



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

СОДЕЙСТВИЕ МАЛОМУ БИЗНЕСУ

Уважаемые предприниматели!

Малое предпринимательство – неотъемлемый элемент современной рыночной системы хозяйствования, без 
которого экономика и общество в целом не могут эффективно развиваться. Малый бизнес осваивает новые сег-
менты рынка, решает проблемы занятости населения.

Сложившаяся в стране ситуация в сегменте малого предпринимательства подчеркивает важность активиза-
ции государственной поддержки для его развития.

Каждый регион России осуществляет свой комплекс мер по оказанию помощи субъектам малого предпри-
нимательства. В Санкт-Петербурге комплекс мер регламентирован законом Санкт-Петербурга от 02.04.2008 г. 
№194-32 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге».

Со всеми актуальными мерами государственной поддержки Вы можете ознакомиться на сайте мойбизнес.рф. 

Актуальные телефоны для предпринимателей Приморского района:

1. Общественный Совет по малому предпринимательству при главе администрации Приморского района 
Санкт-Петербурга: 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Школьная, д.68. тел.: 340-54-84, почта primorsk@osspb.ru

2. СПб ГБУ «Центр развития и поддержки предпринимательства»: 195197, г. Санкт-Петербург, Медиков 
пр., д.3А, оф. 316-318. тел.: 325-84-16, почта info@crpp.ru

3. Первый городской бизнес-инкубатор: 192148, г. Санкт-Петербург, ул. Седова, д.37, лит.А. тел.: 448-56-65, 
почта info@start-business.ru.

ПРОФИЛАКТИКА КОРРУПЦИОННЫХ ПРЕСТУПЛЕНИЙ

 ДЕЙСТВИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО В СЛУЧАЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ВЗЯТКИ

Что же должен делать муниципальный служащий, которому предлагают взятку за совершение действий, вхо-
дящих в его компетенцию, либо оказание содействия в решении вопроса, который может решить иное долж-
ностное лицо, очевиден: не брать никаких вознаграждений за исполнение служебных обязанностей, поскольку 
чиновник может получать деньги только от своего работодателя.

Взятка не всегда может быть предложена напрямую.

Зачастую она предлагается косвенным образом и может быть выражена в виде намеков, жестов, может носить 
завуалированный характер путем употребления определенных условных слов и выражений, содержащих пред-
ложение дать взятку вроде «отблагодарю», «в обиде не оставлю», «буду обязан», либо носить иносказательный 
характер.

Способы транслировать должностному лицу свое желание отблагодарить его разнообразны.

Можно назвать некоторые косвенные признаки, свидетельствующие о намерении дать взятку, и свидетель-
ствующие о предложении взятки:

1. Разговор о возможной взятке может носить иносказательный характер, а речь и выражения взяткодате-
ля состоять из односложных предложений, не содержащих открытых и прямых заявлений о том, что при по-
ложительном решении вопроса он намерен передать чиновнику деньги или оказать какие-либо услуги. В этом 
случае «опасные» выражения, в которых содержится прямое предложение дать взятку, не допускаются.

2. При наличии свидетелей или аудио-, видеотехники, взяткодатель в ходе беседы с чиновником жестами 
или мимикой дает понять, что готов обсудить возможности решения этого вопроса в другой обстановке (в дру-
гое время, в другом месте).

3. Сумма или характер взятки не озвучиваются, однако соответствующие цифры могут быть написаны на 
листке бумаги, набраны на калькуляторе, компьютере, мобильном телефоне, планшете и продемонстрированы 
должностному лицу.

4. Взяткодатель может неожиданно прервать беседу и под благовидным предлогом покинуть помещение, 
оставив при этом папку с материалами, конверт, портфель, сверток.

5. Взяткодатель может переадресовать продолжение контакта другому человеку, который напрямую с ре-
шением интересующего взяткодателя вопроса не связан.

Также предложения дать взятку могут содержаться в предложении предоставить самому служащему либо его 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

родственнику скидку за покупку товара либо оказание какой-либо услуги; воспользоваться услугами конкрет-
ной компании для устранения выявленных нарушений, выполнения работ в рамках государственного контрак-
та, подготовки необходимых документов; внести деньги в благотворительный фонд, на содержание спортивной 
команды ит.д.

Во избежание возможных провокаций чиновник всегда должен четко определять характер, значение и смысл 
обращенных к нему предложений, пожеланий и просьб, чтобы отделить те из них, которые носят конструк-
тивный и законный характер, от тех, которые содержат намек на незаконное вознаграждение, в каком бы то ни 
было виде.

В случае поступления намеков либо четко выраженных намерений дать взятку, служащий обязан четко и ясно 
выразить свое негативное отношение к такому незаконному предложению, высказав его в совершенно опреде-
ленной и конкретной формулировке предложившему взятку.

Цель такой недвусмысленной позиции заключается не только в опасении быть привлеченным к уголовной 
ответственности за получение взятки, но и для поддержания своей личной, должностной и профессиональной 
репутации.

Свое резкое неприятие полученного предложения и негативное отношение к коррупционному поведению 
должно быть выражено таким образом, чтобы у обратившегося с предложением дать взятку гражданина не 
возникало никаких сомнений на этот счет и отбило бы у него желание повторить такую просьбу.

Для предотвращения случаев предложения взятки должностному лицу необходимо вести себя крайне осто-
рожно, вежливо, без заискивания, не допуская опрометчивых высказываний, которые могли бы трактоваться 
взяткодателем как готовность. Высказывания должны быть таковыми, чтобы они однозначно не давали повода 
самой возможности принять взятку.

В связи с этим следует воздерживаться от употребления двусмысленных и неопределенных слов и выражений, 
которые могут восприниматься гражданами как желание получить взятку.

К числу таких слов и выражений относятся, к примеру, такие, как «вопрос решить трудно, но можно», «спаси-
бо на хлеб не намажешь», «договоримся», «нужны более веские аргументы», «нужно обсудить параметры», «ну 
что делать будем?» и т.д.

Муниципальный служащий должен осознавать и понимать, что как просьба о даче может восприниматься 
обсуждение с обратившимся к нему гражданину определенных тем, - например, связанных с низким уровнем 
заработной платы, острой нехваткой денежных средств на приобретение имущественных благ, желанием и от-
сутствием возможности приобрести определенные товары и имущество, отсутствием работы у родственников, 
необходимость поступления детей служащего, работника в образовательные учреждения и т.д.

Согласие принять взятку либо просьба ее принять могут выражаться не только в словах, но и в определенном 
поведении, в совершении определенных действий - например, таких, как регулярное получение подарков, пусть 
даже на незначительные суммы (цветов, конфет и т.д.), посещение ресторанов либо презентаций совместно с 
представителями организаций, которые могут извлечь выгоду из решений или действий (бездействия) служа-
щего или работника.

В связи с этим, служащий должен избегать неслужебных контактов с лицами, в отношении которых он осу-
ществляет контрольные, надзорные функции, либо с организациями, которые обратились, либо могут обра-
титься, с заявлениями, ходатайствами и просьбами по определенным вопросам, решение которых зависит от 
государственного, муниципального органа.

Во избежание дачи взятки не непосредственно должностному лицу, а его родственникам, муниципальный 
служащий должен категорически запретить своим родственникам без его ведома принимать какие-либо мате-
риальные ценности (деньги, подарки и т.п.) от кого бы то ни было. 

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Потребителей могут не обслуживать без маски

Верховный суд разрешил магазинам не обслуживать потребителей без маски. Суд пришел к такому выводу 
после рассмотрения административного иска смоленской организации по защите прав потребителей. 

Истцы требовали признать незаконной рекомендацию Минпромторга, в которой говорилось, что покупа-
телям без масок можно отказывать в обслуживании. «Смоленский центр права и социологии» утверждал, что 
такая практика противоречит Гражданскому кодексу и закону о защите прав потребителей. Они упирали на то, 
что магазины не вправе требовать покупки масок и перчаток, чтобы покупатель имел возможность приобрести 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 07.12.2020 г. в 12:00
Выход в свет: 07.12.2020 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 22
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
другие, нужные ему товары. Однако Верховный суд не внял этим аргументам. 

Решение Минпромторга, которое оспаривал истец, было принято в мае 2020 года. Ведомство допускало, что 
во время действия всеобщего масочного режима магазины и их сотрудники должны сначала предупредить по-
купателя без маски об ответственности, а затем отказать в обслуживании и вызвать полицию, если он проигно-
рирует предупреждение.

В настоящее время ношение маски обязательно для всех! М асочный режим по всей России действует с 28 
октября. Носить маски нужно в местах массового скопления людей, транспорте, на парковках и в лифтах. (По-
становление Главного государственного санитарного врача РФ от 16.10.2020 N 31).

УПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
ИНФОРМИРУЕТ

Пенсионный фонд напоминает плательщикам налога на профессиональный доход

С января 2020 года налоговые органы Санкт-Петербурга и Ленинградской области начали регистрировать 
самозанятых граждан[1], применяющих спецрежим «Налог на профессиональный доход» (НПД)[2].

Напоминаем. Уплата страховых взносов с доходов, облагаемых НПД, не предусмотрена. Поэтому для 
формирования пенсионных прав (страхового стажа и пенсионных коэффициентов) самозанятые граждане 
вправе добровольно вступить в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию (ОПС)[3]. Сде-
лать это можно путем подачи заявления в клиентскую службу территориального органа ПФР по месту житель-
ства, в электронном виде через «Личный кабинет» на сайте ПФР или в мобильном приложении ФНС России 
«Мой налог».

В страховой стаж засчитывается период, равный соответствующему расчётному периоду, если общая сумма 
уплаченных страховых взносов в течение календарного года составила не менее фиксированного размера 
страхового взноса на обязательное пенсионное страхование. В 2020 году фиксированный размер страховых 
взносов составляет 32 448 рублей. Если общая сумма уплаченных взносов в течение календарного года составила 
менее фиксированного размера – в страховой стаж засчитывается период, определяемый пропорционально 
уплаченным страховым взносам.

Сумму страховых взносов гражданин рассчитывает самостоятельно пропорционально количеству календарных 
месяцев (дней), в которых состоял в добровольных правоотношениях по ОПС. Платить страховые взносы можно 
двумя способами: перечислить сразу всю сумму за год или делать небольшие периодические отчисления с 
условием, что за весь период оплата осуществлена не позднее 31 декабря текущего года.

Однако, учитывая сроки прохождения платёжных документов, Пенсионный фонд рекомендует в целях 
своевременного занесения добровольных страховых взносов на индивидуальный лицевой счёт самозанятого 
гражданина произвести их уплату не позднее 27 декабря 2020 года.

Уплата страховых взносов за прошлые годы законодательством не предусмотрена.
Обращаем внимание. Граждане, являющиеся получателями пенсии, применяющие спецрежим «Налог на 

профессиональный доход», добровольно вступившие в правоотношения и уплачивающие страховые взносы, 
признаются работающими для целей пенсионного страхования и, соответственно, страховая пенсия будет 
выплачиваться им как работающим пенсионерам – без учета текущей индексации.

Для сведения. Самозанятому гражданину, добровольно вступившему в правоотношения по ОПС, за 2021 год 
надо будет уплатить также как и за 2020 год, 32 448 рублей[4].

 [1] Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогово-
го режима «Налог на профессиональный доход»

[2] Граждане, не имеющие работодателя и наемных работников, которые создают собственный продукт или оказы-
вают услуги самостоятельно без посредников и чей доход не превышает 2,4 млн рублей в год

[3] Федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»
[4] Федеральный закон от 15.10.2020 № 322-ФЗ «О внесении изменений в статью 430 части второй Налогового кодек-

са Российской Федерации». 


